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HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO 

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

Số: 01/KH - KTXH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Côn Đảo, ngày 22 tháng 01 năm  2020 

 

KẾ HOẠCH  

Công tác năm 2020 của Ban Kinh tế -Xã hội HĐND huyện 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát 

của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Côn Đảo 

khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 25/12/2019 

về Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2020; Ban Kinh tế - Xã hội, 

xây dựng Kế hoạch công tác năm 2020 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 

25/12/2019 của HĐND huyện về Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 

2020; giúp chủ động về mặt thời gian và nội dung công việc, hoàn thành nhiệm vụ 

của Ban trong năm 2020;  

- Cung cấp thêm thông tin để các thành viên của Ban và đại biểu HĐND 

huyện làm tốt nhiệm vụ trong công tác thảo luận, thẩm tra, giám sát, góp phần 

nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND huyện. 

2. Yêu cầu:  

- Việc xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch của Ban năm 2020 phải đảm 

bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, đúng chức năng, nhiệm vụ của Ban phụ trách 

theo luật định và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, đồng thời gắn kết 

chặt chẽ với việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và kế họach 

công tác năm 2020 của Thường trực, bộ phận chuyên trách và 05 Tổ đại biểu 

HĐND huyện trong năm 2020. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thẩm tra tài liệu các Kỳ họp:  

a. Thẩm tra tài liệu Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 của HĐND huyện: kết 

hợp tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2020. Dự kiến tháng 8/2020. 

- Thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm của huyện, bao gồm các tài 

liệu: 

+ Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND 

huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020; 
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+ Báo cáo của UBND huyện về tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ thu - chi ngân sách 6 

tháng cuối năm 2020; 

+ Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư công, 

mua sắm, sửa chữa tài sản, sự nghiệp kinh tế 6 tháng đầu năm, kế hoạch đầu tư 

công, mua sắm, sửa chữa tài sản, sự nghiệp kinh tế 6 tháng cuối năm 2020; 

+ Báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 

2019; 

- Thẩm tra Báo cáo, công văn giải trình của UBND huyện và các cơ quan 

liên quan về: kết quả thực hiện các ý kiến kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ Mười 

lăm HĐND huyện; kết luận các Phiên họp Thường trực HĐND huyện, các Hội 

nghị hai Ban và các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Thường trực và hai Ban 

HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2020; các văn bản trả lời, giải trình ý kiến, 

kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 của HĐND huyện 

trong lĩnh vực kinh tế - xã hội; 

 -  Thẩm tra các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp:  

+ Nghị quyết chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 

2021;  

+ Nghị quyết về thông qua Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 

2021-2025; 

+ Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; 

+ Các Nghị quyết về lĩnh vực kinh tế - xã hội trình Kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2020 của HĐND huyện. 

- Thẩm tra một số nội dung khác theo thẩm quyền của HĐND huyện theo 

Luật định và phân công của Thường trực HĐND huyện. 

b. Thẩm tra tài liệu Kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 của HĐND huyện: kết 

hợp tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2020 của Ban KTXH. Dự kiến tuần thứ Hai, 

tháng 12/2020. 

- Thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội huyện năm 2020 và phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2021: 

+ Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 và phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2021;  

+ Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân 

sách năm 2020, dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách huyện năm 2021;  

+ Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công, mua sắm sửa chữa tài 

sản, sự nghiệp kinh tế năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021;  
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- Thẩm tra Báo cáo, công văn giải trình của UBND huyện và các cơ quan 

liên quan về: kết quả thực hiện các ý kiến kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2020 của HĐND huyện; kết luận các Phiên họp Thường trực HĐND 

huyện, các Hội nghị hai Ban và các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Thường 

trực và hai Ban HĐND huyện trong 6 tháng cuối năm 2020; các văn bản trả lời, 

giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 của 

HĐND huyện trong lĩnh vực kinh tế - xã hội; 

- Thẩm tra các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp: 

+ Nghị quyết về chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2021;  

+ Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế, xã hội của huyện năm 2021; 

+ Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế, xã hội của huyện giai đoạn 2021-2025 

(thể chế hóa Nghị quyết Đại hội huyện Đảng bộ huyện lần thứ X nhiệm kỳ 2020 -

2025). 

+ Các Nghị quyết về lĩnh vực kinh tế - xã hội trình Kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2020 của HĐND huyện. 

- Thẩm tra một số nội dung khác theo thẩm quyền của HĐND huyện theo 

Luật định và phân công của Thường trực HĐND huyện. 

2. Hoạt động giám sát theo chuyên đề: 

- Giám sát về công tác chuẩn bị năm học mới; việc mua sắm, sử dụng thiết bị 

đổi mới phương pháp dạy và học cho các trường trên địa bàn và tiến độ thực hiện 

các dự án ngành giáo dục từ nguồn vốn XSKT (Dự kiến cuối tháng 7 hoặc đầu 

tháng 8 năm 2020) 

- Giám sát công tác chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự - an toàn - mỹ quan vỉa 

hè, lòng, lề đường và các công trình phúc lợi công cộng trên toàn địa bàn. (Dự 

kiến đầu tháng 10 năm 2020) 

3. Hoạt động giám sát, khảo sát thực tế: 

- Theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện hoặc theo yêu cầu của 

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và kiến nghị của cử tri; 

- Giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban sau các cuộc giám sát, khảo 

sát và các kết luận của Phiên họp Thường trực HĐND huyện, kết luận Chủ toạ 

các Kỳ họp… 

4. Các hoạt động khác: 

- Tham gia hội ý với Thường trực và Bộ phận chuyên trách của HĐND 

huyện vào sáng thứ hai hàng tuần; 

- Chuẩn bị các nội dung theo sự phân công của Thường trực và tham dự các 

Phiên họp thường lệ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện (Theo Kế hoạch 

của Thường trực HĐND huyện); 

- Giữ mối quan hệ chặt chẽ với cử tri nơi ĐB HĐND huyện trúng cử (Theo 

Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện); 
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- Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm của HĐND 

huyện; Tiếp xúc cử tri theo chuyên đề của Thường trực HĐND huyện (Theo Kế 

hoạch của Thường trực HĐND huyện);  

- Tham gia các hội nghị Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc 

với cử tri huyện Côn Đảo trước và sau các Kỳ họp; 

- Tham gia Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban HĐND tỉnh với 

Thường trực và các Ban HĐND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (Theo Kế 

hoạch của HĐND tỉnh); 

- Tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan Thường trực HĐND huyện (các 

ngày làm việc trong tuần); 

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng 

công tác; 

- Tham gia công tác chuẩn bị tổ chức các Kỳ họp bất thường của HĐND 

huyện theo phân công của Thường trực HĐND huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Bộ phận chuyên trách của Ban: Xây dựng và ban hành Kế hoạch công 

tác của Ban năm 2020 trong tháng 01/2020; Căn cứ vào Kế hoạch này và sự phân 

công của Thường trực HĐND huyện, tình hình thực tế để tổ chức triển khai thực 

hiện. 

2. Các thành viên Ban: Chủ động sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ các 

hoạt động của Ban, tích cực tham gia nghiên cứu văn bản và tham gia ý kiến trong 

các hoạt động của Ban. 

3. Văn Phòng Huyện: đề nghị phối hợp với Ban trong việc đôn đốc các đơn 

vị gửi tài liệu phục vụ cho các hoạt động của Ban, hỗ trợ công tác hậu cần cho đại 

biểu theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- TTr.HĐND huyện (b/c); 

- UBND huyện; UBMTTQ VN huyện; 

- Thành viên Ban KT-XH; 

- Các Tổ Đại biểu; 

- Văn phòng huyện; 

- Lưu BKT.                                                                                                                                                                 

              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

               TRƯỞNG BAN 
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